广西医师协会关于召开

广西呼吸与危重症医学科规范化建设项目启动会通知

桂医协函【2018】127 号

各医疗卫生单位：

为贯彻落实国家分级诊疗、构建专科医联体有关文件精神，推进综合医院呼吸与危重

症医学(PCCM)学科建设，构建一支高素质的呼吸专科医师队伍，满足日益严峻的呼吸系统

疾病临床需求，由中国医师协会呼吸医师分会牵头，中华医学会呼吸病学分会、全国呼吸

专科医联体、国家呼吸医疗质量控制中心，共同发起“呼吸与危重症医学科规范化建设”项
目，旨在推动呼吸与危重症医学科规范化体系建设与能力提升，为实施分级诊疗创造条件，

整体提升我国的呼吸疾病防治水平，该项目参照国际现代 PCCM 科建制与体系，结合我国

国情制定项目建设标准和评审认定方法。

经项目专家委员会反复讨论与征求意见，三级和二级医院“呼吸与危重症医学科建设

标准”已修订完毕。2018 年 5 月 10 日在北京召开了全国建设标准发布会。同时组建的项

目专家委员会将在后续根据此标准对各级单位进行实地评定。

广西有近 5000 多万人口，呼吸系统疾病愈发成为影响人民群众健康和生命的常见、

多发和重大疾病，而全区呼吸系统防控机制尚不完善。为积极推进广西壮族自治区呼吸与

危重症医学科规范化建设、提升我区呼吸系统疾病防治水平、切实落实分级诊疗的实施，

广西医师协会定于 2018 年 7 月 22 日在广西南宁市沃顿国际大酒店召开广西壮族自治区呼

吸与危重症医学科规范化建设启动会。现将会议相关事宜通知如下:

一、会议内容：

呼吸与危重症医学科的规范化建设、三级医院 PCCM 规范化建设标准解读、二级医院

PCCM 规范化建设标准解读、专家面对面等(详见附件: 2018 年广西壮族自治区呼吸与危重

症医学科规范化建设启动会日程安排)

二、会议时间：7 月 21 日下午报到；2018 年 7 月 22 日(周日) 9:00-12:00开会。

三、会议地点：广西南宁市沃顿国际大酒店（广西南宁民族大道 88 号）

四、参加人员：全区二级、三级医院院长/副院长及医院领导，呼吸科主任/副主任。

五、附件：广西壮族自治区呼吸与危重症医学科规范化建设启动会会议日程

广西医师协会
2018 年 7 月 10 日

附件

广西壮族自治区呼吸与危重症医学科规范化建设启动会

会议日程
大会时间：2018年 7 月 22 日

大会地点：南宁市沃顿国际大酒店（3 楼北京 2 号厅）

大会主席：陈一强

开始时间 结束时间 内容 讲者

08:40 09:00 签 到 全体

09:00 09:10 大会主席致辞
陈一强 所长

广西呼研所

09:10 09:30
领导致辞

胡瑞荣 副处长

国家卫健委医政管理局资源处

卢德成 处长

广西区卫计委医政医管处

赵劲民 会长

广西医师协会

09:30 09:40 PCCM 规范化建设广西启动仪式 全体

09:40 10:10
总论：推进呼吸与危重症学科的规范化建

设

胡成平 教授

中南大学湘雅医院

10:10 10:40 二级医院 PCCM 规范化建设标准解读
孔晋亮 教授

广西医科大学第一附属医院

10:40 11:10 三级医院 PCCM 规范化建设标准解读
莫碧文 副院长

桂林医学院附属医院

11:10 11:30 专家面对面 全体

11:30 12:00
大会总结

医科大一附院 PCCM 现场评估情况介绍

陈一强 所长

广西呼研所